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müşahidə etmək mümkündür. Bədii əsərin öyrənilməsinin bütün mərhələlərində təklif edilmiş sual və 

tapşırıqların sırasında şagirdləri yozum fəaliyyətinə yönləndirənlərə yer ayrılıb. Əsərin oxusundan sonra 

ilkin təəssüratın aşkara çıxarılması, eləcə də məzmun və təhlillə bağlı sual və tapşırıqlarda şəxsi 

yanaşmanın ifadə edilməsinə şərait yaradılması dərsliklərdə ayrıca diqqət yetirilən məsələlərdəndir.  

Yozumla bağlı dərslikdə “bədii mətn”, anlayışının mahiyyətinin və başlıca xüsusiyyətlərinin 

aydınlaşdırılması diqqət mərkəzində olmalıdır. Unudulmamalıdır ki, pedaqoji universitet və institutların 

filologiya fakültələrində, ümumtəhsil məktəblərinin ədəbiyyat dərslərində əsas təlim materialı bədii 

mətndir. Bədii mətnin mahiyyəti, başlıca xüsusiyyətləri barədə filoloq tələbədə dolğun təsəvvürün olması 

vacibdir. Bu, işin bir tərəfidir. Tələbə həmçinin belə mətnlərlə işləməyin, onları araşdırmağın, təhlil 

etməyin metodikasına da yiyələnməlidir. Əlbəttə, filoloq tələbələr istər dilçiliyə, istərsə də 

ədəbiyyatşünaslığa aid fənlərin tədrisində bədii mətnin, eləcə əsərin bütövlükdə təhlili üzrə fərqli 

məzmunda işə cəlb olunurlar. Təəssüf ki, belə təhlillərdə onların mətnə müstəqil yanaşmalarına qədərincə 

diqqət ayrılmır. Onlar daha çox hazır təhlil materiallarından istifadə etməklə mətn (əsər) barədə fikir 

yürüdürlər. Əsərin mövzusuna, onda əksini tapmış problemlərə, konfliktlərə, ədəbi qəhrəmanların 

xarakter, əməl və davranışlarına və s. müstəqil münasibətin bildirilməsi, əksər hallarda kölgədə qalır. Bu 

hələ kifayət deyilmiş kimi, əsərin müxtəlif komponentləri ilə bağlı tələbə-oxucunun şəxsi-fərdi fikri, 

mövqeyi, dəqiq deyilsə, yozumu da nə təhsilverəni, nə də təhsilalanı lazımınca düşündürür. Halbuki 

yozum bədii əsərlə bağlı müstəqil düşüncənin inkişafına geniş imkan yaradan faydalı vasitədir. Yozum 

bununla da məhdudlaşmır; o, artıq qeyd edildiyi kimi, bədii mətni ən xırda incəliklərinə qədər 

mənimsəməyi ciddi tələb kimi qarşıya qoyur. Səbəbi aydındır: bədii mətnin bütün komponentlərini əhatəli 

öyrənmədən yozum fəaliyyəti, sadəcə, mümkün deyildir. Beləliklə, yozumla bağlı ali məktəb üçün 

dərsliyin hazırlanması çoxcəhətli, geniş araşdırmanın aparılmasını zəruri edir. 
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Xülasə 

Məqalədə gender psixologiyasının bəzi aktual xüsusiyyətlərinə diqqət yetirilib. Qeyd edilir ki, bu 

məsələlərin müasir dövrdə dərindən öyrənilməsi insan fəaliyyətinin müxtəlif sahələrində baş verə biləcək 

xoşagəlməz hadisələrin proqnozlaşdırılmasını, zəruri hallarda qarçısının alınmasına yardım edə bilər. 
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Summary 

The article is devoted to some current features of gender psychology. It is noted that an in-depth 

study of these issues in modern times can help predict unpleasant events that may occur in various areas 

of human activity, and, if necessary, help prevent them. 
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Резюме 

Статья посвящена некоторым актуальным особенностям гендерной психологии. Отмечается, 

что углубленное изучение этих вопросов в современности может помочь предсказать неприятные 

события, которые могут произойти в различных сферах человеческой деятельности, а при 

необходимости помочь их предотвратить. 

Ключевые слова: гендер, психология, управления, культура, история. 

 

Gender psixologiyası - insanların, cinsi mənsubiyyətindən asılı olaraq, sosial davranışını determinə 

edən gender identikliyinin xarakteristikasını öyrənən psixologiya sahəsidir. Bu sahədəki tadqiqatlarda kişi 

və qadın cinsinə mənsub insanların şəxsiyyət keyfiyyətlərinin müqayisəli tadqiqinə diqqət yönəldilir. 

Gender psixologiyası differensial psixologiya ilə inkişaf psixologiyasının qovşağında və əsasında 

formalaşmış psixoloji bilik sahəsidir. Gender psixologiyasının asasını diferensial psixologiyanın «cins 

psixologiyası» bölməsi və inkişaf psixologiyasının şəxsiyyətin psixososial inkişafı (insanın cinsi 

mənsubiyyəti ilə şərtlənən) bölməsi təşkil etmişdir. Psixologiya elminin göstərilən bölmələri gender 

psixologiyasının asas strukturunu müəyyən etmişdir ki, bu da iki əsas məlumat bloku ilə təqdim edilir: 

cinsi fərqlər psixologiyası (cins psixologiyası bölməsinin asas tematikası) və gender sosiallaşması [1]. 

Cinsi fərqlər bölməsində kişi və qadın cinsinin nümayəndələri arasındakı psixoloji fərqlərin bütöv spektri 

nəzərdən keçirilir, bu şəxsiyyətin koqnitiv, motivasiya, emosional, davranış və digər sferaları arasındakı 

fərqlərdir. Bu zaman psixologiya üçün ənənəvi olan anlayışlar aparatı, şəxsiyyətin strukturunu açmaq 

üçün istifadə olunan psixoloji məvhumlar ifadə olunur. Yeni olan <«maskulinlik), «feminlik» 

«androgenlik» (maskulin vɔ feminiliyin xüsusiyyətlərin bir fərddə birləşməsi, 70-ci illərin əvvələrində 

amerikalı psixoloq Sandra Bem tərafindən işlənmişdir) və «gender stereotipləri» anlayışlarıdır [2]. 

Gender sosiallaşması bölməsində oğlan və qızların, kişi və qadınların cins-Tol inkişafında sosial 

institutların rolu təhlil olunur. Əsas anlayışlar cinsi rollar və onların adekvatlığı anlayışlarıdır. Gender 

psixologiyasının əsas tədqiqat metodologiyası cins-rol yanaşmasıdır. Bu yanaşma çərçivəsində qadın və 

kişi rolları məzmununa görɔ, fərqli olsalar da, eyni dərəcədɔ əhəmiyyətli kimi qəbul edilirlər. Rolların 

bioloji determinizmi və insanda qadın və kişi başlanğıcının anadangəlmə olması haqda psixoanalitik 

təsəvvür çıxış nöqtəsini təşkil edir. Gender psixologiyasına aid olan tədqatların böyük əksəriyyəti üçün 

vahid metodik üsul xarakterikdir. Onun mahiyyəti bir-birinə müqayisə edilməsi üçün iki müxtəlif cinsi 

tədqiq olunanlar qrupunun ayrılmasından və konkret psixoloji metod və metodikalardan istifadə olunur. 

Gender psixologiyasında perspektiv tədqiqatlar kimi kişi və qadınların psixoloji xarakteristikaları və 

davranış xüsusiyyətlərindəki fərqlərin axtarılmasına yönəlmiş tədqiqatlar deyil, psixoloji oxşarlığın 

axtarışına yönəlmiş tadqiqatlar qəbul olunmalıdır. Onlar kişi və qadınlar tərɔfindən ənənəvi gender 

stereotiplərinin aradan qaldırılması üçün produktiv strategiya və davranış taktikalarının öyrənilməsi, eyni 

zamanda, qadınların professional, kişilərin isə, ailə sferasında uğurlu özünü reallaşdırmasının şəxsi 

amillərinin təhlilinə yönəlməlidir. 

Cinsi fərqlər psixologiyası - psixologiyanın insanlar arasında cinsi mənsubiyyətlərlə şərtləşdirilmiş 

fərqləri öyrənən bölməsidir [6]. Elm sahəsi kimi cinsi fərqlər psixologiyası öz diqqətini qadın və kişi cinsi 

nümayəndələrinin sosial rollarının və davranış xüsusiyyətlərinin psixoloji xarakteristikasının 

öyrənilməsinə yönəldir. Gündəlik şüurda möhkəm surətdə belə bir fikir bərqərar olub ki, qadınlar və 

kişilər bir-birlərindən yalnız fiziki və fizioloji xarakteristikalarına görɔ deyil, həm də psixoloji 

xüsusiyyətlərinə, şəxsi keyfiyyətləri va davranış əlamatlərinə görə əhəmiyyətli dərəcədə fərqlənirlər. 

Psixoloqlar artıq neçə onilliklərdir ki, cinslər arasında gündəlik fikirlərdən və kütləvi şüur 

stereotiplərindən fərqli olaraq ciddi elmi şəkildə qoyulmuş hansı fərqlərin olduğunu aydınlaşdımaq 

məqsədilə tədqiqatlar aparırlar. Qadın və kişilərin psixoloji xarakteristikalarında ki, və davranuş 

xüsusiyyətlərindəki fərqlərin öyrənilməsinə həsr olunmuş tadqiqatların analizi göstərdi ki, kişi və qadın 

cinsi nümayəndələri arasında psixoloji fərqlər təsɔvvür olunduğu qədar çox deyil. Qadınların narahat, 

impulsiv, səligəli olmaları, kişilərdən daha aşağı özünü qiymətləndirmə səvivyəsinə malik olmaları sübut 

edilmɔdi. Həmçinin kişilərin qadınlara nisbətən daha fəal olmaları, müstəqil, asan qərar qəbul edən, 

təşəbbüskar, özündən razı olmaları, riyaziyyatı və elmi sevmələri sübut olunmadı [3]. Psixologiyada cinsi 

fərqlər problematikasının inkişaf tarixi bir sıra mərhələlərə bölünür: XX əsrin 1910-20-ci illərində qadın 
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və kişi xüsusiyyətlərinin azsaylı tədqiqatları cins psixologiyası sərlövhəsi ilə öz şərtini tapdı. Bela ki, cins 

çox vaxt seksuallıqla eyniləşdirilirdi. 1930-60-c1 illərda cins psixologiyasını cinsi fərqlər psixologiyası 

əvəz etdi. Bu cinsi fərqlərin böyük bir hissəsinin təbiət tərafindən verildiyi hesab olunurdu. 1970-ci illərin 

sonlarında bioloji deternminizmin zəifləməsi ilə bu termin daha yumşaq səslənən – cinslə bağlı fərqlər 

termini ilə əvəz olundu. Biodeterminizm - insanı bioloji və ya təbii faktorlar baxımından xarakterizə edən, 

məsələn, gender və ya cins hadisələrinin təhlil edilməsi prinsipi. 1980-cı illərdə onları, ümumiyyətlə, 

bioloji əsasları olmayan gender fərqləri (gender differences) adlandırmağa başladılar [1]. Beləliklə, cinsi 

differensasiya probleminin öyrənliməsi tarixini iki dövrə ayırmaq olar: genderəqədərki dövr və gender 

dövrü. Genderəqədərki dövrün tadqiqat yekunları sayəsində mövcudluğu empirik tədqiqatlarda əsaslı 

şəkildə sübut olunmuş və əsaslandırılmış cinsi fərqlərin siyahısı ortaya çıxdı. Başqa sözlə desək, psixoloji 

cəmiyyət nümayəndələri bu fərqlərin mövcudluğu xüsusunda yekdi! fikrə gəldilər. Genderəqədərki 

dövrdə cinsi determinasiyanın sosial-bioloji modeli daha populyar idi. Onu çoxlu sayda alimlər qəbul 

edirdilər. Cinsi fərqlər psixologiyasının növbəti inkişaf dövrü olan gender dövrü sosial-mədəni 

paradiqmaya diqqət ayrılması ilə əlamətdardır. Feminist yönümlü psixoloqlar sübut etməyə çalışırlar ki, 

elmi cəhətdən bir qədər əsaslandırılmış cinsi fərqlərin və cinsi differensiasiyanın əsas determinantları 

sosial-mədəni amillərdir. Psixologiyada gender və qadın tədqiqatları cinsi fərqlərin formalaşmasında 

sosiallaşma prosesinin aparıcı rolunu qətiyyətlə nümayiş etdirdi. Kişi və qadın cinsli insanların şəxsiyyət 

xüsusiyyətlərində mövcud fərqlərin çoxu həyat təcrübasi və sosial gözləmələrdə, təlim gedişində 

dəyişikliyə uğrayır [7]. 

Gender münasibətlərinin psixologiyası - bu, sosial psixologiyanın cinslərarası qarşılıqlı təsir 

sferasında münasibətlərin differensasiyasını və qanunauyğunluqlarını iyerarxik öyrənən tətbiqi psixologiya 

sahəsidir. Elmdə bu problemin meydana çıxması, ümumiyətlə, münasibətlər və cinslərarası münasibətlər 

probleminin psixologiya, sosial psixologiya və sosiologiya çərçivəsində öyrənilməsi ənənəsi ilə bağlı idi 

[6]. Gender münasibətləri psixologiyası psixologiya elmi çərçivəsində cinsin psixologiyası, sosiologiyada 

cinsin sosiologiyası, sosial psixologiyada isə onun böyük sosial qrupların psixologiyası, qruplararası, 

münasibətlərin psixologiyası və şəxsiyyətlərarası münasibatlərin psixologiyası kimi bölmələrinə istinad 

edir. Gender münasibətləri psixologiyanın əsas anlayışlarının strukturu və sistemi gender münasibətləri 

təhlilinin bir neçə səviyyəsi ilə müəyyənləşdirilir. Belə ki, makrososial səviyyadə münasibətler (şəxsiyyət - 

cəmiyyət – madəniyyət», «qrup - cəmiyyət -mədəniyyət») sistemində tahlil edilir. Qruplararası qarşılıqlı 

təsir səviyyəsində münasibətlər «grup - qrur» sistemində təhlil olunur. Bu səviyyadə münasibətləri 

determinə edən amillər kimi sosial stereotiplər çıxış cdir, cinslərarası münasibatlərin determinantları isə 

gender stereotipləridir. Şəxsiyyətlərarası münasibatlər səviyyəsində təhlil obyekti - «şəxsiyyət-şɔxsiyyət», 

«şəxsiyyat-qrup» sistemidir. Intraindivid (şəxsiyyatdaxili) səviyyadə isɔ təhlil obyekti şəxsiyyatin «Mən» - 

konsepsiyası və onun strukturunda şəxsi və sosial identikliyin nisbətidir. Gender münasibatləri 

psixologiyasının əsas tadqiqat metodologiyası - gender yanaşmasıdır. O dominantlq sisteminin təhlilinə 

yönəlib və cinsi mənsubiyyətindən asılı olmayaraq bərabərlik ideyasını elan edir. Gender yanaşması 

çərçivəsində cinslər arası münasibətlər yalnız ictimai münasibətlər səviyyəsində (hayat fəaliyyətinin siyasi, 

iqtisadi sahələr) deyil, həm də psixoloji münasibətlər sɔviyyəsində (şəxsiyyətlərarası və qruplararası 

qarşılıqlı təsir) hakimiyyət va dominantlıq mövqeyindən təhlil olunur [1]. Sosial gözləmələr, rollar və 

davranışın cinsi adekvatlığının şərti tələbləri davranışın gender xarakteristikasının indikarlarn kimi çıxış 

edir. Bioloji cinsin davranış və sosial rolların psixoloji xarakteristikasının ilkin səbəbi olmaması ideyasının 

qəbul edilməsi cinsi rollar haqqında təsəvvürlər sisteminə bağlanmış «mən» - obraz və həyat ssenarisinin 

yenidən taşkil olunmasına yol verir, kişilərin və qadınların öz imkanlarını və iddialarını yenidən 

qiymətləndirmələrinə, həyat və yaradıcılıq perspektivlərini müəyyən etmələrinə, özünüreallaşdırma və 

şəxsiyyatlərarası münasibətləri optimallaşdırma sahəsində subyektiv strategiya seçmək üçün şəxsi 

ehtiyatlarını aktivləşdimələrinə imkan yaradır [8]. Gender stereotipləri - qadın va kişilərin həyatda özlərini 

necə aparmalı olduqlarına dair cəmiyyətdə tərtib edilmiş, ümumiləşmiş təsəvvürlərdir. Bu termini, qadın və 

kişidən gözlənilən davranış nümunələri komplektini ifadə edən gender rolu anlayışından fərqləndirmək 

lazimdır. Tarixən cinsi fərqlərin qadın və kişi şəxsiyyət keyfiyyətlərinin fərqləndirilməsindən üstün hesab 

olunması əsasında formalaşmış gender münasibətləri modeli gender stereotiplərin meydana çıxmasına 

səbəb olmuşdur. Platonun əsərlərində qadınların kişilərdən fərqləndirilməsi aşağıdakı kimi 
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müayyənlşdirilmişdir: «öz tabiətinə görə ham qadın, həm də kişi istənilən işdə iştirak edə bilər, lakin 

qadınlar hər cəhətdən kişilərdən daha zəifdirlər. Bir çox müəliflər kişini təşəbbüskar, qadını icraçı, birincini 

fəal, ikincini əzzabkeş, birincini dinamik, ikincini statik (hərəkətsiz) kimi şərh edirlər. Aristotelin 

təsvirlərində güc, aktivlik, hərəkət, hayat kişi tabiətindən törəyir, qadın isə, yalnız passivlik əks etidirir. 

Hippokrat bu doktrinanı dəstakləyərək, zəif qadın, güclü kişi mənbələri ayırır. Aristotelin nəzəriyysi müasir 

dövrlərədək yaşadılmışdır. Həmçinin Hegel də hesab edirdi ki, iki cins müxtəlif olmalıdır: biri aktiv, digəri 

isə passiv. Onun fikrincə passivlik qadınların payına düşür. Indiki zamanda gender tədqiqatları 

problematikasının nə yerdə olduğunu aydınlaşdırmaq üçün bizim imkanımız çərçivəsində mövzunun 

inkişafının asas konsepsiyalarını tarixi-fəlsəfi istiqamətdə təhlil etmək kifayətdir. Adətən Russo tərbiyə 

sisteminə qarşı çixan ilk qadın - feministlərdən biri olan Meri Uolstounkraftın (1759-1 797) adını çəkirlər 

[3]. Lakin, formalaşmış qadın hərəkatı 19-cu əsrin sonu və XX ɔsrin əvvəllərində, qəti sosial-iqtisadi, siyasi 

və mənəvi dəyişikliklərin təsiri altında təşəkkül tapmağa başladı. Simona de Bovuarın (1908-1986) “ikinci 

cins” kitabı qadının maskulik («kişi») cəmiyyətin güclü himayasindən azad olunmasının fəlsəfə va 

ideologiyası kimi yaradılmış müasir feminist hərəkatı tarixinin əsasını qoyur [2]. Maskulin, sonralar 

patriarxal adlandırılmış cəmiyyət kimi iki cinsin mövcudluğunu de-yure qəbul edirdisə də, de-fakto 

bəşəriyyətin təkcinsli olması siyasətini yürüdür və qadınları açıb-ağartmadan, gizlində ancaq «inkişaf 

etməmiş kişi» hesab edir. Feministlər bu rəylɔ razılaşaraq burada ancaq «kişilarin rasizmini» görür və buna 

görə də cəmiyyətdə cinslər arasında yox etməyɔ çalışırdılar. İki tarixi fərqi müqayisa etmək belə qənaətə 

gəlmək üçün kifayətdir ki, ondakı həm təbii, həm də süni qarşıqoymalar aşağıdakı müəyyən qədər yanlışlığa 

əsaslanır: 

 

Kişi - rasional – mənəvi - ilahi – mədəni ... 

 Qadın – hissi - cismani - günahlı -təbii.. 

 

Bu baxımdan görkəmli Azərbaycan mütəfəkkiri N.Tusi övladın tərbiyəsində valideynlərin 

özüməməxsus vəzifələri olduğunu qeyd edərək yazırdı ki, «Ata hüququ daha çox ruhanidir (mənəvidir), 

bu səbəbə görə də övlad ata tənbehindən sonra ağıllanır: ana hüququ isə nisbətən cismanidir, bu səbəbə 

görə də övladlar bunu daha tez hiss edir və analarına daha artıq meyl göstərirlər». Qadınlar doğrudan da 

daha intiutiv və emosional təfəkkür stilinə malikdirlər, lakin, ola bilsin ki, bəlkə kişilərin rasional, məntiqə 

əsaslanmış təfəkkür stilində çatışmayan şey elə məhz bundan ibarətdir. Cermeyn Qrir (“Qədim qadın", 

1974) elə patriarxal cəmiyyət termini daxil edərək, isbatla aydınlaşdırmışdır ki, ümumilikdə qadınların 

azad olunması - həm də kişilərin azad olunmasıdır [9]. Bu azadlıq isə «Qadın doğulmuş» kitabının 

müəllifi Andienna Riçin fikrinə görə qadın təfəkkür tərzinin kişi təfəkkür tərzinə inteqrasiyası (yəni 

birləşməsi) və reallığın dərkinin universal rasional -intuitiv dilinin yaradılması ilə mümkündür. Qadın və 

kişi dəyərlərinin sağlam balansı cəmiyyətdə qarşıya çıxan problemlərin həllinə kömək etməlidir. Taəssüf 

ki, kişi və qadın dəyərlərinin birləşdirilməsi deyərkən feministlər, öz növbəsində, daha bir «məzlum sinfi» 

- uşaqları unudurlar. Psixoloji tədqiqatlarda isbat olunur ki, 10 yaşına qadər uşaqların qavrama və 

dərketmə xüsusiyyəti böyüklərin təsəvvürlərindən ciddi fərqlənir və ilk növbədə, qeyri-verbal 

informasiyanın verbal (dil, söz) informasiya üzərində üstünlüyündə özünü göstərir.  

Beləliklə, əsil gender tadqiqatları mahiyyat ctibarilə ancaq qadının kişi hakimiyyətindən azad 

olunmasına yönəlmiş konsepsiyalar olmayıb, daha çox dünyagörüşünün bütün bəşər cəmiyyətinin, 

xüsusilə də öz hüquqlarını qorumaqda imkanları məhdud olan azlıqların hüquq, xüsusiyyət və 

rəngarəngliyini nəzərə almağa çağıran bir «demokratik» növüdür. 
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Xülasə 

Psixologiyada manipulyasiya, aldatma və təzyiqdən istifadə edərək bir şəxsin qavrayışını və ya 

davranışını dəyişdirmək üçün ona və ya bir qrup insana yönəlmiş müəyyən fəaliyyətlərdən ibarət sosial 

təsir növüdür. Manipulyatorun əsas məqsədi öz mənafeyinə uyğun şəkildə digər bir insanın davranışını 

gizli idarə etməkdən ibarətdir. Manipulyasiya uşağa mənfi təsir göstərə bilər. Manipulyativ davranış 

uşaqlarda stressin və narahatçılığın inkişafına, eləcə də uşağın başqaları ilə münasibətlərinin pozulmasına 

səbəb ola bilər. Ona görə də uşağınıza bu vərdişin öhdəsindən gəlməyə kömək etmək, onlara həmyaşıdları 

və böyüklərlə dürüst və açıq ünsiyyət qurmağı və ünsiyyət qurmağı öyrətmək vacibdir. Unutmayın ki, 

uşağınızın davranış və xarakterinin formalaşmasında əsas rol oynayırsınız. Buna görə də 

manipulyasiyadan çəkinməli, övladınıza başqaları ilə ünsiyyətdə açıq və səmimi olmağı öyrətməlisiniz.  

Açar sözlər: manipulyasiya, davranış, ünsiyyət, ailə, uşaqlar, valideynlər. 

 

Summary 

In psychology, manipulation is a type of social influence consisting of certain activities aimed 

at a person or a group of people in order to change the perception or behavior of a person using 

manipulation, deception and pressure. The main goal of the manipulator is to secretly control the 

behavior of another person in accordance with his own interests. Manipulation can have a negative 

effect on the child. Manipulative behavior can lead to the development of stress and anxiety in children, 

as well as the disruption of the child's relationships with others. Therefore, it is important to help your 

child overcome this habit, teach them to communicate and communicate honestly and openly with 

peers and adults. Remember that you play a key role in shaping your child's behavior and character. 

Therefore, you should avoid manipulation and teach your child to be open and sincere in 

communication with others. 

Key words: manipulation, behavior, communication, family, children, parents 

 

Bu və ya digər şəkildə, demək olar ki, hər kəs uşaq manipulyasiyası ilə bağlı problemlərlə üzləşir 

- həm demokratik üslubu tətbiq edən valideynlər, həm də ciddi tərbiyəli, avtoritar üslublu ailələr.  

Əvvəlcə terminologiyanı anlayaq. Psixologiyada manipulyasiya, aldatma və təzyiqdən istifadə 

edərək bir şəxsin qavrayışını və ya davranışını dəyişdirmək üçün ona və ya bir qrup insana yönəlmiş 

müəyyən fəaliyyətlərdən ibarət sosial təsir növüdür. Manipulyasiya deyəndə, manipulyatorun şəxsi 

məqsədlərinə çatmaq üçün zəruri olan qərar qəbulu, işlərin icrası və insanın nəyəsə münasibətini 

dəyişdirən, ondan gizlədilmiş təhriki başa düşülür. Manipulyasiyaya neqativ münasibət bununla 

əlaqəlidir. Amma o, müsbət nəticələr də verə bilər (məsələn, təlim və tərbiyədə). Müəllim şagirdi 

manipulyasiya edərək obyektiv olaraq şagirdə münasibətdə ona aid olan məqsədlərə nail olmağa çalışır 

(baxmayaraq ki, şagirdin nöqteyi-nəzərincə bu məqsədlər lazımsız görünür). 

Manipulyasiyadan daha çox təsir peşəkarları istifadə edirlər (satıcılar, xidmət sahəsinin işçiləri, 


